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남원용성고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.25)

(4차추경예산)

남원용성고등학교



남원용성고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-25 예산액 2,286,482,000

2021학년도 남원용성고등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 “세입세출 각각 2,283,675,000원”을 “세입세출 각각 2,286,482,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 남원용성고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,286,482 2,283,675 2,807 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 48,320 2.1

학생복지/교육격차 해소 0 448,745 19.6

기본적 교육활동 0 695,726 30.4

선택적 교육활동 0 437,929 19.1

교육활동 지원 0 312,073 13.6

학교 일반운영 2,807 343,630 15

학교 재무활동 0 59 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 59,139 2.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,807 2,051,651 89.7

이전수입 기타이전수입 0 74,762 3.2

자체수입 학부모부담수입 0 31,695 1.3

자체수입 행정활동수입 0 11,764 0.5

기타수입 전년도이월금 0 57,471 2.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,185,552 2,182,745 2,807

1.지방자치단체이전수입 59,139 59,139 0

1.교육경비보조금 59,139 59,139 0

1.기초지방자치단체전입금 59,139 59,139 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 59,139 59,139 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,051,651 2,048,844 2,807

1.교육비특별회계전입금수입 2,051,651 2,048,844 2,807

1.교육비특별회계전입금 2,051,651 2,048,844 2,807

1.학교운영비전입금 492,309 492,309 0

2.목적사업비전입금 1,331,800 1,328,993 2,807
(성립전_4추)특수행정실무사인건비[목] : 

2,807,000원 * 1교 =
2,807,000

3.급식비지원금 123,948 123,948 0

4.방과후학교활동비지원금 40,010 40,010 0

5.현장체험학습비지원금 33,082 33,082 0

6.교과서비지원금 178 178 0

7.기숙사비지원금 5,740 5,740 0

8.교복구입지원금 22,800 22,800 0

9.기타학부모부담지원금 1,784 1,784 0

3.기타이전수입 74,762 74,762 0

1.기타공공이전수입 74,762 74,762 0

1.기타공공지원금 74,762 74,762 0

1.기타공공지원금 74,762 74,762 0

2.자체수입 43,459 43,459 0

1.학부모부담수입 31,695 31,695 0

1.수익자부담수입 31,695 31,695 0

1.급식비 28,719 28,719 0

1.급식비 24,886 24,886 0

2.우유급식비 3,833 3,833 0

2.졸업앨범비 2,976 2,976 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 2,976 2,976 0

2.행정활동수입 11,764 11,764 0

1.기타행정활동수입 11,764 11,764 0

1.이자수입 1,391 1,391 0

1.이자수입 1,391 1,391 0

2.기타행정활동수입 10,373 10,373 0

1.기타행정활동수입 10,373 10,373 0

3.기타수입 57,471 57,471 0

1.전년도이월금 57,471 57,471 0

1.순세계잉여금 57,471 57,471 0

1.순세계잉여금 57,471 57,471 0

1.순세계잉여금 57,471 57,471 0

세입합계 2,286,482 2,283,675 2,807
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,320 48,320 0

1.기타 교직원보수 45,970 45,970 0

1.교직원대체인건비 41,170 41,170 0

1.기간제교원인건비 40,920 40,920 0

1.기간제교원인건비 38,150 38,150 0

2.맞춤형복지비 2,770 2,770 0

2.교원대체인건비 250 250 0

1.기간제교원인건비 250 250 0

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,350 2,350 0

1.교직원연수 1,450 1,450 0

1.자율연수 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 430 430 0

2.교직원복지 900 900 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 448,745 448,745 0

1.급식 관리 285,069 285,069 0

1.학교급식운영 285,069 285,069 0

1.급식재료구입비 146,914 146,914 0

1.급식용식재료비 146,914 146,914 0

2.우유급식비 3,833 3,833 0

1.우유대금 3,833 3,833 0

3.급식운영비 134,322 134,322 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 106,118 106,118 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.일반수용비 15,990 15,990 0

4.연료비 7,782 7,782 0

5.비품구입비 4,432 4,432 0

2.기숙사 관리 32,805 32,805 0

1.기숙사운영 32,805 32,805 0

1.기숙사운영비 32,805 32,805 0

1.일반수용비 5,458 5,458 0

2.연료비 6,530 6,530 0

3.교육운영비 8,897 8,897 0

4.비품구입비 11,920 11,920 0

3.보건관리 48,527 48,527 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,289 26,289 0

1.학생건강검사 3,890 3,890 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 3,290 3,290 0

2.보건실운영 19,329 19,329 0

1.무기계약직원인건비 5,784 5,784 0

2.일반수용비 4,032 4,032 0

3.운영수당 368 368 0

4.학생복지비 9,145 9,145 0

3.[국고]보건실운영(국) 1,330 1,330 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 830 830 0

4.[국고]방역도우미인건비 1,740 1,740 0

1.기간제직원인건비 1,650 1,650 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 90 90 0

2.학교환경위생관리 22,238 22,238 0

1.먹는물관리 10,002 10,002 0

1.일반수용비 10,002 10,002 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 11,356 11,356 0

1.일반수용비 11,356 11,356 0

4.학생복지 82,344 82,344 0

1.학생장학금운영 4,000 4,000 0

1.학생장학금지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학생복지운영 78,344 78,344 0

1.졸업앨범제작 3,360 3,360 0

1.학생복지비 3,360 3,360 0

2.학생교과서구입 13,280 13,280 0

1.교육운영비 13,280 13,280 0

3.학생증제작 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

4.학생교복구입 22,800 22,800 0

1.학생복지비 22,800 22,800 0

5.특수교육대상자 통학비지원 1,784 1,784 0

1.학생복지비 1,784 1,784 0

6.꿈키움 성장지원사업 36,000 36,000 0

1.학생복지비 36,000 36,000 0

7.학생장학금지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 695,726 695,726 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 644,263 644,263 0

1.교과활동지원 7,220 7,220 0

1.교사용교과서(지도서)구입 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

4.연구부운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.국어 교과활동 409 409 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 259 259 0

1.학습준비물 259 259 0

3.사회 교과활동 175 175 0

1.교과운영 175 175 0

1.학습준비물 175 175 0

4.수학 교과활동 380 380 0

1.교과운영 380 380 0

1.학습준비물 380 380 0

5.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.체육 교과활동 2,580 2,580 0

1.교과운영 2,580 2,580 0

1.교직원복지비 380 380 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,200 2,200 0

7.예술 교과활동 14,150 14,150 0

1.교과운영 14,150 14,150 0

1.운영수당 5,990 5,990 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습준비물 500 500 0

4.목적사업업무추진비 60 60 0

5.비품구입비 2,600 2,600 0

8.외국어 교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

9.특수교육교과활동 9,300 9,300 0

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 2,811 2,811 0

2.교육운영비 2,389 2,389 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

10.전문 교과활동 608,849 608,849 0

1.전문교과운영 103,948 103,948 0

1.일반수용비 31,790 31,790 0

2.여비 0 0 0

3.교직원복지비 2,400 2,400 0

4.교육운영비 49,373 49,373 0

5.일반업무추진비 780 780 0

6.비품구입비 19,605 19,605 0

2.명장육성사업 36,000 36,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,605 1,605 0

2.운영수당 14,300 14,300 0

3.교육운영비 12,531 12,531 0

4.목적사업업무추진비 5,703 5,703 0

5.도서구입비 1,861 1,861 0

3.전국영농학생축제참가지원비 11,680 11,680 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 10,080 10,080 0

4.2021. 기능경기대회 전공심화동아리 운영[목]12,500 12,500 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 6,660 6,660 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 2,600 2,600 0

5.직업계고 실습실 작업환경측정지원비 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

6.실험실습기자재 확충사업비 46,173 46,173 0

1.비품구입비 46,173 46,173 0

7.특성화고 혁신지원사업 권역별 협의회2,400 2,400 0

1.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

8.직업계고 특수건강진단 지원비 2,258 2,258 0

1.학생복지비 2,258 2,258 0

9.재구조화 지원사업[목] 360,000 360,000 0

1.일반수용비 200,000 200,000 0

2.비품구입비 160,000 160,000 0

10.실습실 안전보건관리[목] 32,900 32,900 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.비품구입비 26,700 26,700 0
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2.창의적 체험활동 51,463 51,463 0

1.자율활동 12,162 12,162 0

1.학생회활동지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학예회 707 707 0

1.교육운영비 707 707 0

3.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

6.학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.자치회활동지원 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

2.현장체험학습활동 33,082 33,082 0

1.현장학습 33,082 33,082 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 33,082 33,082 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.동아리활동 5,690 5,690 0

1.동아리활동 2,490 2,490 0

1.학생복지비 2,490 2,490 0

2.학교스포츠클럽활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,938 2,938 0
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2.목적사업업무추진비 89 89 0

3.비품구입비 173 173 0

4.진로활동 529 529 0

1.진로체험활동 529 529 0

1.교육운영비 529 529 0

4.선택적 교육활동 437,929 437,929 0

1.방과후학교 운영 46,930 46,930 0

1.방과후학교운영 46,930 46,930 0

1.교과프로그램 40,010 40,010 0

1.운영수당 35,790 35,790 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

2.학력기능증진사업 6,920 6,920 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 620 620 0

2.직업교육 271,279 271,279 0

1.직업교육운영 271,279 271,279 0

1.취업역량강화사업 38,370 38,370 0

1.기간제교원인건비 38,370 38,370 0

2.직업능력개발훈련 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

3.직업교육운영(목) 18,477 18,477 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0

2.운영수당 6,460 6,460 0

3.교육운영비 3,717 3,717 0

4.학교기업운영(자체수입) 7,700 7,700 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 3,700 3,700 0
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5.직업계고학점제준비학교(목) 28,000 28,000 0

1.일반수용비 10,922 10,922 0

2.운영수당 3,938 3,938 0

3.교육운영비 6,025 6,025 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 6,115 6,115 0

6.학교기업운영(목) 18,000 18,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 9,800 9,800 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

7.메이커스페이스(보) 67,000 67,000 0

1.일반수용비 20,330 20,330 0

2.운영수당 21,000 21,000 0

3.교직원복지비 4,000 4,000 0

4.교육운영비 19,170 19,170 0

5.학생복지비 1,000 1,000 0

6.도서구입비 1,500 1,500 0

8.2021년NCS기반교육과정운영비(목) 56,500 56,500 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 31,220 31,220 0

4.비품구입비 15,980 15,980 0

9.직업계고 현장실습운영(목) 14,100 14,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 7,986 7,986 0

3.여비 900 900 0

4.교육운영비 3,254 3,254 0
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5.목적사업업무추진비 960 960 0

10.제56회 전국기능경기대회 훈련비 362 362 0

1.교육운영비 362 362 0

11.남원혁신교육특구 교육과정내실화운영2,000 2,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

12.산림자원 및 생태환경 조성사업 20,500 20,500 0

1.일반수용비 20,500 20,500 0

3.독서활동 15,164 15,164 0

1.독서활동운영 15,164 15,164 0

1.도서구입 14,306 14,306 0

1.교육운영비 8,440 8,440 0

2.도서구입비 5,866 5,866 0

2.도서관운영 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

4.교기육성 101,056 101,056 0

1.교기운영 101,056 101,056 0

1.사격부운영 59,696 59,696 0

1.기간제교원인건비 36,922 36,922 0

2.기간제직원인건비 1,574 1,574 0

3.교육운영비 4,964 4,964 0

4.비품구입비 16,236 16,236 0

2.인라인부운영 27,520 27,520 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 25,917 25,917 0

3.비품구입비 303 303 0

3.특기육성사업(체육) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.육성종목운영비 10,340 10,340 0

1.교육운영비 10,340 10,340 0

5.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.다문화교육프로그램운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,392 3,392 0

2.교육운영비 108 108 0

5.교육활동 지원 312,073 312,073 0

1.교무업무 운영 14,997 14,997 0

1.교무학사운영 14,997 14,997 0

1.교무학사운영 4,907 4,907 0

1.일반수용비 950 950 0

2.교육운영비 3,757 3,757 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.환경정리 2,010 2,010 0

1.일반수용비 2,010 2,010 0

5.순회교사운영비 5,880 5,880 0

1.여비 4,780 4,780 0

2.교직원복지비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 9,988 9,988 0

1.학생생활상담지도 9,848 9,848 0

1.학생생활지도 운영 9,848 9,848 0

1.운영수당 7,860 7,860 0
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2.교육운영비 1,788 1,788 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 140 140 0

1.학교폭력예방지원 140 140 0

1.교육운영비 10 10 0

2.일반업무추진비 130 130 0

3.연구학교 운영 223,300 223,300 0

1.연구학교운영 223,300 223,300 0

1.특성화고혁신지원사업 220,000 220,000 0

1.기간제교원인건비 675 675 0

2.일반수용비 95,004 95,004 0

3.운영수당 36,552 36,552 0

4.여비 2,000 2,000 0

5.교육운영비 75,072 75,072 0

6.목적사업업무추진비 10,697 10,697 0

7.비품구입비 0 0 0

2.더바짝고교꿈맞춤진로프로그램운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 1,650 1,650 0

4.학습지원실 운영 9,468 9,468 0

1.정보화실운영 9,468 9,468 0

1.학교정보화지원 9,468 9,468 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,468 1,468 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

5.교육여건 개선 54,320 54,320 0

1.교육환경개선 54,320 54,320 0
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1.책·걸상구입 3,929 3,929 0

1.비품구입비 3,929 3,929 0

2.PC구입 5,631 5,631 0

1.비품구입비 5,631 5,631 0

3.교실환경개선 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

4.탈의실(환복공간) 설치 지원사업비[목]10,860 10,860 0

1.비품구입비 10,860 10,860 0

5.학교자치복합공간 조성사업비[목] 32,000 32,000 0

1.일반수용비 18,624 18,624 0

2.비품구입비 13,376 13,376 0

6.학교 일반운영 343,630 340,823 2,807

1.학교기관 운영 111,265 108,458 2,807

1.부서기본운영 43,191 43,191 0

1.교장실운영 7,032 7,032 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 2,660 2,660 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 17,199 17,199 0

1.일반수용비 11,069 11,069 0

2.기타공공요금 1,171 1,171 0

3.여비 3,759 3,759 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 18,560 18,560 0

1.여비 17,700 17,700 0

2.일반업무추진비 860 860 0

4.연구부운영 400 400 0
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1.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 68,074 65,267 2,807

1.행정(사무)실무사인건비 31,364 28,557 2,807

1.무기계약직원인건비 31,364 28,557 2,807
(성립전_4추)(목)특수행정실무사 인건비 :

 2,807,000원*1교=
2,807,000

2.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.당직관리 21,210 21,210 0

1.기간제직원인건비 21,210 21,210 0

3.화장실관리 15,500 15,500 0

1.기간제직원인건비 15,500 15,500 0

2.시설 장비 유지 229,215 229,215 0

1.학교시설장비유지 229,215 229,215 0

1.공공요금및제세공과금 66,582 66,582 0

1.전기요금 50,137 50,137 0

2.상하수도료 7,742 7,742 0

3.기타공공요금 8,703 8,703 0

2.연료비 990 990 0

1.연료비 990 990 0

3.시설관리용역 18,320 18,320 0

1.일반수용비 18,320 18,320 0

4.시설일반관리 136,483 136,483 0

1.일반수용비 118,386 118,386 0

2.연료비 97 97 0

3.비품구입비 18,000 18,000 0

5.당직관리 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0

3.학교운영 협력 3,150 3,150 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0

1.학교운영위원회운영 1,650 1,650 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

2.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

7.학교 재무활동 59 59 0

1.반환금 59 59 0

1.반환금 59 59 0

1.반환금 59 59 0

1.반환금 59 59 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,286,482 2,283,675 2,807
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